
 

裏面にインフルエンザ時の治癒報告書見本（学校ホームページからダウンロード可能） 

 

 令和４年１１月２２日 

保護者各位 

高岡市立戸出中学校 
       校 長 山口 健治 
 

インフルエンザと新型コロナウイルス感染症の同時流行に備えて 

 

   小雪の候 日頃より本校の教育活動並びに学校保健活動にご理解とご協力を賜り誠にありがと 
うございます。今年度は皆様のご協力により、新型コロナウイルスによる学級閉鎖等を行うこと 
なく各種行事や授業を実施することができております。感謝申し上げます。 
さて、今冬はインフルエンザと新型コロナウイルス感染症の同時流行が懸念されています。 

   現在、高岡市内においては、インフルエンザの感染拡大は発生しておりませんが、県外ではイ 
ンフルエンザによる学級閉鎖事案が見受けられます。保護者各位におかれましては、引き続き、 
生徒の家庭における健康観察などの下記の感染予防対策に、一層のご協力を賜りますようお願い 
申し上げます。 

記 

１ 家庭における感染予防対策 

 ① 家を出る前に必ず検温する 

  ・朝微熱の場合、昼前には高熱になる可能性がある（昼～夕方に体温が上がりやすい） 

 ② 家族の発熱(体調不良)時は自宅待機する 

  ・出席停止で欠席扱いにはならないため、家族の受診結果が分かるまで自宅待機が望ましい 

  ※ 本人が無症状で登校し、結果濃厚接触で早退することになる生徒が多数見受けられる 

 ③ 免疫の増強（7.5時間以上の睡眠、食事）に努める 

２ 学校における感染予防対策 
   ※ 新型コロナウイルス感染予防として継続中の取組がインフルエンザの感染予防にも効果 

的であるため、以下①～③の対策を継続して徹底する 

   ① 基本的な感染防止対策の実施 
   ・ 屋内会話時のマスクの着用 
   ・ 人と人との距離を確保（１ｍを目安に） 
   ・ 大声を出さない、手洗い、手指消毒指導の徹底 

   ② 寒い環境でも換気の実施 
   ・ 機械換気による常時換気 
   ・ 暴風雪時以外の常時窓開け（空気が通る位置の窓を少し開け、室温は 18℃以上を目安） 
   ・ 窓側、廊下側の両方を開ける 

   ③ 担任、授業担当者による健康観察の徹底 
   ・ 発熱がない場合も、１時間の休養で回復しない体調不良については、早退し家で休養する 

３ その他 
・ 感染症の急激な流行が見られた場合は、学級閉鎖や部活動の停止、給食後の下校等の措置を 
とらせていただくことがあります。ご迷惑をおかけしますがご了承下さい。 

 
＜厚労省関連ホームページ＞         ＜新型ｺﾛﾅ相談＞自宅療養中 0120-934-952  

https://www.mhlw.go.jp/stf/index2022.html        受診相談 076-444-4691 
24 時間 

対応 

https://www.mhlw.go.jp/stf/index2022.html

